

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedziel i dni pościelnych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 cent. miesięcznie 1 " 30 " Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 zlr. — ct. do Prus i Rzeszy niemiec. 3 tal. 16 sgr. Szwecji i Danii 6 " Francji 21 franków Anglii Belgii i Turcji 15 " Włoch i ks. Naddun. 13 " Na ter pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE: Biuro administracji „Gazety Narodowej“ przy ulicy Sobieskiego pod nr. 12 (dawna ulica nowa liczb. 201). W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PARYŻU: na całej Francji i Anglii jedynie w drukarni „Gazety Narodowej“ przy ulicy de Beauvais 10. W WIEDNIU: pp. Hasenstein et Vogler, nr. 10. Wallfischgasse i A. Oppelk Wollzeile 39. W FRANKFURCIE: nad Menem i Hamburgu: pp. Hasenstein et Vogler.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się iecor bywają niszczone.

Telegramy Gazety Narodowej.

Telegramy w jednej części wczorajszego numeru drukowane:

Wiedeń dnia 14 lipca. Książę serbski Milan opuszcza jutro Wiedeń, udając się do wód Eaux-Bonnens, (w górach Pi-renejjskich we Francji.)

Isehl 14. lipca. Obadwaj cesarze o godzinie 3. popołudniu przybyli. Następcą tronu, arcyksiążę Rudolf w uniformie pruskim, wielcy ochmistrze dworu, książę Hohenlohe i baron Nopca wraz z liczną świtą oczekiwali ich w hotelu Elisabeth, przystrojonym kwiatami i chorągiewkami. Cesarza Wilhelma zaprowadził cesarz austriacki z arcyksiężem Rudolfem do przeznaczonych dla niego pokoi, gdzie go przyjęli hrabia i hrabina Wimpffen.

Kissingen dnia 14. lipca. Kulmann miał poczynić częściowe wyznania, których treść dotąd podają jedynie do wiadomości Bismarka. Przywieziono tu uwięzionego w Schweinfurcie księdza Kottelera, do mniemywanego spółnika Kulmanna. Do tego domysłu ma się odnieść mowa Bismarka, iż zamach na niego był zamachem na wolność, której sprawę on prowadzi.

Lwów d. 16. lipca.

(Nowy kartel między Moskwą a Austrią. — Komisja szacunkowa dla reformy podatkowej. — Odprawa, dana Bukowinie przez centralistów w sprawie uniwersytetu.)

Zupełnie cicho było o przygotowującym się od kilku miesięcy kartelu między Austrią a Moskwą, co do wydawania sobie sobie wzajemnego zbrodniarzy; aż nagle, gdy już sprawa stała się w porządku ratyfikacyjnym, podają o niej wiadomości dzienniki wiedeńskie, donosząc, że projekt kartelu wypracowano w austriackim ministerstwie sprawiedliwości, podług treści rokowań przedtem odbywanych, poczem udzielono go rządowi petersburskiemu; tam poczyniono pewne nieznaczne zmiany. I już w tych dniach ma być kartel do ratyfikacji przedstawiony, gdyż rząd moskiewski stara się o jak najspieszniejsze wprowadzenie go w życie. Wprawdzie zapewniają dzienniki centralistyczne, że kartel ten odnosi się tylko do zbrodniarzy pospolitych, a nie do przestępców politycznych; lecz kto zna postępowanie rządu moskiew-

skiego w sprawach podobnych z czasów dawniejszych, ten wie, że reklamowano ztamtąd bardzo często zbiegów politycznych, jakby prostych zbrodniarzy, podsunąwszy im przewinięcia pospolite. Zresztą ilu tu z wojska moskiewskiego zbiega z powodów politycznych, a tymczasem rząd moskiewski reklamować ich będzie jako prostych zbrodniarzy, którzy popełnili zbrodnię zbiegostwa wojskowego. Coż pomoże, jeśli rząd austriacki w kartelu sobie zastrzeże, że tylko na mocy wyroków sądowych ścigani zлочыnicy mają być wydawani, skoro sądy moskiewskie zrobią zawsze to co rząd każe, niemając niepo-dległości sędziowskiej.

Obawiamy się więc bardzo, że ów kartel będzie tylko dalszym ciągiem tych kroków, jakie po zbliżeniu się Moskwy do Austrii, poczyniono u nas wobec Opieki narodowej, emigrantów i księży chełmskich; a utwierdza nas w tej obawie przyspieszenie tego kartelu przez Moskwę. Wszak i dotąd istotnych zbrodniarzy pospolitych na rekwizycję sądów moskiewskich chwytano w Austrii i wydawano Moskwie, chociaż kartel nie było; więc tak pilnej potrzeby nie byłoby co do jego zawarcia, gdyby istotnie i na przyszłość tylko o zbrodniarzy prostych chodziło.

Pozawczoraj rozpoczęły się we Wiedniu posiedzenia komisji szacunkowej dla reformy podatków. Zwolano ze wszystkich prowincyj delegatów, ażeby na podstawie doświadczeń, porobionych w całej Austrii, ułożyć instrukcję do ostatecznego oszacowania dochodów z gruntów, porównawszy dotychczasowe oszacowania po pojedynczych prowincjach i sprostowawszy je w tem zestawieniu. Przewodniczył miał szef sekcji Distler, lecz tenże przed samem zwołaniem komisji zachorował i musiano wyznaczyć innego zastępcę. Kto wie, czy na tem komisja lepiej nie wyjdzie, bo Distler znany jest ze swojej wygórowanej fiskalności.

Jak centraliści postępują z posłami z niemieckich prowincji, którzy w nadziei uzyskania jakich korzyści dla swych krajów, przyłączyli się do nich w Radzie państwa, i szli tam z niemi ręką w rękę, najlepszym dowodem jest wniosek oddzielenia południowego Tyrolu od północnego, i żądanie bukowińskich posłów, ażeby w Czerniowcach urządzono uniwersytet. — Wniosek co do oddzielenia włoskiego Tyrolu pogrzebano w komisji, a wniosek co do bukowińskiego uniwersytetu obrabiali centraliści na rozmaity sposób, ażeby się odeń wywinąć.

Najpierw proponowali zwinąć uniwer-

sytet lwowski, a temi funduszami urządzić uniwersytet niemiecki w Czerniowcach; pokazało się jednak, iż to jest niepodobnem. Zastąpiano się potrzebą niemieckiego uniwersytetu w Czerniowcach dla Rusinów galicyjskich, którzy nie chcą chodzić do polskiego uniwersytetu we Lwowie; tymczasem galicyjscy Rusini zaprotowali przeciwko temu, oświadczając się za zachowaniem uniwersytetu we Lwowie, a jedynie domagając się rozszerzenia wykładów ruskich. A oprócz tego i w sferach wyższych, dano centralistom do poznania, że zniesieniem uniwersytetu lwowskiego nie chcą drażnić Polaków i wpędzać ich w zaciętą opozycję. Bakowiński posłowie zaś domagali się, ażeby ów nowy uniwersytet, który minister oświaty przyrzekł urządzić w Austrii i położyć już na przyszłorocznym budżecie, założono w Czerniowcach. Tymczasem inne miasta anstryjackie, jak Salcburg, Berno, Olomuniec, domagają się również tego uniwersytetu dla siebie. Centralistyczne więc dzienniki perswadują bukowińszczykom, że wprawdzie ich mocno kochają, bardzo wysoko cenią ich wiernokonstytucyjność, ich cześć głęboką dla niemieckiej kultury, posuniętą tak daleko, iż z wszystkich krajów niemieckich Austrii, Niemcy tylko w jednej Bukowinie, chociaż nieliczni, rozsięgli się mogli i urządzić jakby w własnej ojczyźnie, i kochani i uwielbiani są przez miejscową ludność ruską i rumuńską; ale interes państwa, idzie przed wszystkimi sympatjami, i przed interesem jednej prowincji, więc tego jednego, przez ministra przeznaczonego uniwersytetu dać bukowińszczykom nie można; a ów interes państwa wymaga, ażeby uniwersytet założono w Bernie albo w Olomunem dla Niemców tamtejszych. Wiadomo bowiem, że według wyobrażenia centralistów interes Niemców austriackich, jest interesem państwa czyli innymi słowy, państwo a Niemcy austriacki, to jedno i to samo. I pisze *Neue Freie Presse*, że Niemcy w Austrii mają właściwie tylko dwa uniwersytety: w Wiedniu i w Gracu, bo na uniwersytecie w Pradze są niektóre wykłady obok niemieckich i czeskie, a na uniwersytecie w Inspruku obok niemieckich, niektóre wykłady włoskie, więc konieczne trzeba Niemcom trzeciego uniwersytetu czysto-niemieckiego, w kraju, gdzie trzy czwarte części jest Słowian, a tylko jedna czwarta Niemców! Niemcy bowiem maroscy za daleko mają do Pragi lub Wiednia; Rumuni i Rusini bukowińscy zaś mogą wygodnie dla zaczerpnięcia niemieckiej kultury przybywać na uniwersytet do Wiednia.

Reakcja.

Dzienniki centralistyczne od kilku tygodni wydają co kilka dni żałośnie jęki, lub ponure zgryzoty na wychylającą się reakcję w wewnętrznym życiu politycznym Austrii. A pierwsze jej objawy dopatrywać zaczęli z jednej strony w niewykonywaniu ustaw wyznaniowych, uchwalonych w bieżącym roku w Radzie państwa, z drugiej strony w oporze rządu przeciw uznaniu starokatolików, jako legalnie istniejącego wyznania! Inny objaw tej reakcji dostrzeżono w zmianie parlamentarnej ministra wojny i kilku szefów wojskowych wladz w ministerstwie wojny. Jeszcze wyrazistszym objawem tej reakcji miał być opór sfer wyższych, przeciw mianowaniu jednego z niemieckich koryfeuszów parlamentarnych namiestnika Morawy, gdy barona Webera przeniesiono do Czech. A że te wszystkie objawy reakcji trzeba konieczniesz przypisać jakimś wpływom w sferach wyższych, więc zaczęto podnosić, iż w tych sferach zanadto się krząta, i na wszystkie sprawy wpływa dawna partja wojskowa, która od dłuższego czasu gniewnie spoglądała, jak w kołach parlamentarnych systematycznie koryfeusze dąży do uszczuplenia wojskowej potęgi Austrii, i do ograniczenia władzy monarchy.

Dawniej, ilekroć centraliści mówili o wychylającej się reakcji, wietrzyli ją w podnoszącym głowę i znajdującym poparcie u góry federalizmie. A chociaż później pokazywało się, że federalizm przychodzący do władzy, większą nierównie dawał wolność ludom, niż liberalny rząd centralistyczny, to jednak centraliści nie chcieli odstąpić od swego uprzedzenia, iż system federacyjny a reakcja, to jedno i to samo. Centralistyczne dziennikarstwo i stowarzyszenia liberalne niemieckie nigdy nie miały tej nieograniczonej prawie swobody, jak za rządów Belcredi i Hohenwarta. Pisać, mówić, agitować mogły co im się podobało. Gdy do steru przychodził system centralistyczny, ograniczano znowu tę wolność centralistom, ale że jeszcze więcej ograniczono i ścigano dziennikarstwo i stowarzyszenia federalistyczne, więc centraliści milczeli. Czasem tylko, gdy do żywego dopiękto im ograniczanie wolności, odzywali się z wyrzutem, iż nawet za Belcredi i Hohenwarta było więcej swobody!

Za rządów systemu centralistycznego, wiernokonstytucyjni każda ustawę, ograniczającą wolność, każdą interpretację sofi-styczną ustawy; w tym samym kierunku

antiliberalnym, uchwalali lub witali z radością, jeśli miały posłużyć do przyciśnięcia federalistów. Dlaczego obecnie wietrzyą reakcję i podnoszą ją, chociaż niema jeszcze żadnych faktów wyraźnych, świadczących niezbicie o reakcji? Więć obiektywne postępowanie w sprawach prasowych, więc ustawa o stowarzyszeniach i zgromadzeniach z swą, dowolną interpretacją podpadającą *staatsfährlich*, więc przekazywanie procesów prasowych od właściwych sądów przysięgłych do niewłaściwych, obcych, więc używanie żandarmów do pracy przy wyborach, jak na Bukowinie, to nie są dla centralistów objawy reakcji, skoro skierowane były przeciw federalistom? Ale nominacja wiernokonstytucyjnego generała ministrem wojny, bez zapytania się centralistów o zdanie, ale nominacja wiernokonstytucyjnego urzędnika namiestnikiem, a nie koryfeusza parlamentarnego centralistów, to ma być objaw reakcji? Dlaczego? bo nie jest przeciw federalistom skierowane.

Namiestnik, baron Weber, gdy był na Morawie, bardzo czynny udział brał w przeprowadzeniu przeszłorocznych wyborów, i zasłużył się tak wielce centralistom, iż mu przebaczyli zupełnie jego federalistyczne za Hohenwarta aspiracje na namiestnikostwie w Wiedniu. Ale teraz jako namiestnik Czech, spełniając zapewne otrzymane instrukcje, polecił urzędnikom zachowywać się zupełnie przedmiotowo przy wyborach, żadnej presji nie wywierać, więc według centralistów i w jego działalności obecnej objawia się reakcja. Baron Possinger oświadczył urzędnikom wszystkim, przedstawiającym się mu przy objęciu urzędów, ażeby nie stawali ani po stronie niemieckiej ludności, ani po stronie słowiańskiej, lecz w swem urzędowaniu postępowali zupełnie przedmiotowo. Więć u centralistów i to jest objaw reakcji! Czy reakcją przeciw istotnej wolności? Na taką reakcję nie wiele narzekali zawsze centraliści. Ale oni każdą najdrobniejszą reakcją przeciw niemieckiemu wszechwładztwu w Austrii nazywają reakcją przeciw wolności, i takiej tylko reakcji obawiają się istotnie!

Na kontynencie europejskim zanosi się wprawdzie na reakcję ogólną. Ciągłe zjadzdy monarche i kierowników głównych, porozumiewania się między sobą, zbliżenie się Moskwy do Austrii, despotyczna presja praska na postępowców nawet niemieckich w sejmie pruskim i parlamencie niemieckim, zakaz Towarzystwa opieki narodowej u nas, cofnięcie rozporządzenia o umieszczeniu księży chełmskich przy para-

Kartki z podróży

przez

Annę z Podgórz.

(Dalszy ciąg.)

Za miasto wyjechałszy, zdaleka widać Ruhmeshalle, czyli świątynia sławy, w stylu doryckim o 48 filarach, przez Klenza w r. 1853 zbudowana. W niej umieszczone popiersia znakomitości niemieckich, między którymi skłomność zaborcza czy też bratność kosmopolityzmu umieszcza Kopernika i Wita Stwosza.

Przed świątynią wzniesiony posąg według mnie brzydki. Na podwyższeniu 66 schodów stoi niewiasta olbrzym, a więc karykatura praw estetyki. Ma to być alegoryczna przedstawicielka Bawarskiej narodowości i chwały. Jedną ręką, wzniesioną w górę, trzyma wieńiec, drugą opiera na mieczu. U nóg jej lew, przedstawiciel potęgi. Niewiasty głowa uderza ciężkością, obłożoną niezgrabnym utożeniem włosów i list, prawdziwa głowa Niemki, nieumiejącej się uczesać i wpiąć kwiaty we włosy; prawdziwy model sztywności pretensjonalnej. Może Schwanthaler tem dziełem chciał wydatnie ów brak wdzięku kobiet niemieckich! Lew, stojący u nóg Bawarii z otwartą paszczą i rozwartemi oczyma, przedstawia wybornie chciwego łupu, łakomego pogromcę lub racjonalistę, zimnego badacza i sceptyka, drwiącego ze złości, ale nie lwa, potężnego pana siły szlachetnej, władzę pustych, króla ducha. I lew Schwanthalera uwydatnił Niemca, nie wzniosł się potęgą swoją aż do zaprowadzenia światu, stoi rozjuszony jak cynik, i zaprzecza, sobie samemu.

Nie dość na tem; dla uzupełnienia admiracji gapiących się tu rodaków, dodano figelek „echt deutsch“; po 60 schodach żelaznych, wewnątrz pomnika urządzonych, wchodzi się ciasnym otworem aż w głowę Bawarii. Powietrze coraz wyżej staje się tak dżasne, że je trudno wytrzymać, krew zalewa głowę, słowem pielgrzymka ta jest rodzajem tortury dla zdrowia. Wszedłszy w głowę, gdzie są ławki, mieszczące 6 osób, choćby kto nie miał usposobienia do apopleksji, może się jej spodziewać, a kto chce zemleć i lubi mdleć, niech tam idzie! I pocóż tyle męki? o to na, ażeby małemu otworkami, wpuszczającymi powietrze do rozpalonego spizowego pieca, z tej ja-

my zachwycać się zaledwie daleko gdzieś widzieliśmy łańcuchami Alpi... Odbywszy łańcuch parową, schodząc czerwoną jak raki bawarscy, szczęśliwi z ocalenia od apopleksji, opowiadają tym co nie mieli odwagi wchodzić: „Ach! wunderchön, wir habem den Watzman und den Untersberg ganz genau gesehen!“ I uradowani mikro-skopją widoku i wruszeń przyrody, dążą z równą ochotą na piwo do przyległej a nieumkniętej nigdy obok uciech duchowych, gospody, „Gasthaus.“

Dziwny to naród, mieszanina prozy i poezji, materializmu i duchowości; widziałam u niego tak prawdziwe pojęcia sztuki, piękna, zapału, podziwiałam cudne jego pieśni, lubię ich mowy nieprzebrane skarby, ich myśli głębokość, ale widząc ich, patrząc na nich, musiałam zawsze dziwić się i pytać, czy to ci sami, czy to oni mogą tak myśleć, czuć, tworzyć?... Powierzchność Niemców w ogóle, a Bawarczyków szczególnie, rubaszna, gburowata, nieociosana ogląda. Nie ma ona dzikości surowej natury, mającej urok, ma ona prozaiczność szynkowego gościa, przypomina karczemną swobodę. A kobiety, z odwieczną północną wręku, pstro i szkaradnie ubrane, sztywne i nudne, bez wyrazu twarzy. Jeżeli aniołowie niekiedy kobiecie dają skrzydła, to wątpię, aby je w Bawarii uronić mogły. Są tu pozory tyle rażące, tak sprzeczne nieraz z pojęciem piękna, że znak zapytania ciągle na ustach staje. Chciałam sobie nieraz wytłumaczyć ten kaprys natury, i wytłumaczyłam go sobie jedynie poprzestaniem na tem, co mi dano, co widziałam. Przekonałam się, że w Niemczech nie trzeba szukać całości i doskonałości w dziedzinie idealnych pojęć. I narody są wyrażami. Jak są narody wyrazem artyzmu, cywilizacji, mody; jak są narody wyrazem tułactwa, bólu, tęsknoty; jak każdy naród niesie swój plon odrębną na ofiarę dla ludzkości, tak Niemcy, naród, który pierwszy badaniem zgłębił aż do najczarniejszej myśli zwątpienia i zaprzeczenia Boga, nosi na sobie piętno sprzeczności... potęgę i małość, piękno i brzydotę. Bóg, działający w świecie niewidzialnością cudów, obdarza człowieka rozumem i sercem, ażeby badaniem i miłością dochodził do prawdy, człowiek schodzący z tej drogi postępu, chce dowieść nicości, staje się sam nieością; i człowiek i naród, rzucający się w otchłań negacji, musi nosić to piętno sprzeczności swego ducha na czole, jako znak błędu. Jeżeli twarz jednostki ludzkiej zdradza charakter, staje się wyrazem jej życia i czynów; to naród, zbiorowy człowiek, nie może być odsunię-

ty od prawa, jakie sobie duch rości... kreślenia niewidzialnych, a ujętych jednak znaków panowania swego.

Krytykując, muszę przecież i chwalić; zwiędziałam bibliotekę monachijską, wspaniałych gmach w stylu florenckim, wschody w okazałych kolumnach, z popiersiami Alberta V, i Ludwika I. założycieli. Obok tych popiersi Arystotelesa, Hipokratesa, Homera i Tacydydesa przez Schwanthalera. Biblioteka zawiera 500.000 dzieł, przeszło 800.000 tomów, 22.000 autografów. Najwięcej posiada dzieł biblijnych i teologicznych. Brewiarz Alaryka, króla Wizygotów z r. 484, najdawniejsze pisma i druki niemieckie, najdawniejszy rękopis pieśni Niebelungen z XIII. wieku. Koran na pergaminie, Schah Rameh, perski poemat Firdusiego, książka do nabożeństwa Alberta Dürera z rysunkami kolorowanymi tego malarza. Księga ewangelii z r. 870 i wiele innych zabytków. Nie mogłam, jakby mi może ochota przyszła, zapoznać się bliżej z temi starymi, zapylonymi pamiętkami, mieszczącymi wiekową pracę ludzi w różnych dziełach i językach. Wychodząc, ujrzałam w ostatniej sali uporządkowany dział polski od kroniki Marcina Galla i Kadłubka aż do historii powstania Gitera, przeważnie złożony z ksiąg dziejów naszych. Jakże Polkę nie miał zająć ten widok; a gdy starem, uprzedmem bibliotekarzowi wyraziłam mą radość, że tam znalazłam i ceną nasz język, rzekł mi dobroduszny starzec z uśmiechem: „Ach, Sie sind eine Polin, wissen Sie, die Polen haben was ähnliches mit den Bayern; denselben Muth, denselben Eifer; nur in einem sind sie verschieden: die Polen haben eine Eleganz, die uns fehlt.“ Uznałam po ciuchu słusność bezstronnej uwagi, i musiałam podziękować za komplement w imieniu moich rodaków.

Czekałam chwili zwiedzenia królewskiej rezydencji. Najpierw, stosując się do programu i przeczekawszy godzinę pod drzwiami w licznem gronie szwagoczących Niemiec i Niemców, ujrzałam nareszcie otwierające się podwoje królewskich apartamentów dawniejszych, w stylu rokokowym. Cicerone nasz z urzędu, a zwiędzający z gustu własnego może, lub dla przyzwyczajenia, zachwycał się różnymi wykrzyknikami nad przepychem i obfitością złota w urządzeniu sal. Łoże królewskie całe złote, kilkadziesiąt tysięcy guldenów wartości mające, meble, ściany obłożone złotem; według mnie bardzo brzydkie i słusnie styl ten nazwano zepsuciem stylu. Niemniej ja na swych czcieli. Godzinę zabrało nam zwiedzenie gabinetu, mie-

szącego portrety najpiękniejszych Bawarek, a głównie Monachijek. Ktoby, przebywając w tem mieście, śmiał twierdzić, że tam są tylko twarze pospolite, bez wyrazu, ten w niesprawiedliwości swej niech przypomni sobie, że Monachium ma piękne kobiety, zdobiące ściany gabinetów królewskich. Umarle twarze niech ratują opinie żywych. Nieznosny Niemiec wyliczał bez litości długi ich szereg z rodowodem i zyciorsem; znużona, zniecierpliwiona tą lekcją urozmaicałam sobie stratę czasu uwagami nad pedanterją niemiecką i śmieśzną zarozumiałością. Lokajów Ciceronów, którzy zwykli do ślepego uwielbienia, obrazają się obojętnością widzów. Opatrzywszy nogi przybyszów w ogromne sukienne pantofle, sami przybierają powagę pyznych tyranów, i radziby, wiodąc trzode baranków, wiożyć hamulec na ich przekonania. Głos ich, monotonnie wygłaszający objaśnienia, działał na mnie narkotycznie; usypiałam z nudów. Nareszcie wyszliśmy na balkon i wschody; prowadząc do nowej części rezydencji Festsalbau, w stylu odrodzenia, na wzór Palladio przez Klenza budowanej. Wschody te o dziesięciu jonskich kolumnach, u góry dwa lwy, między nimi ośm alegorycznych marmurowych posągów, przedstawiających zakres królestwa, przez Schwanthalera.

Przedpokój o 6 kolumnach z utedersbergiego marmuru, drugi z płaskorzeźbami Schwanthalera, dalej gabinet w guście pompejańskim. Piękna balowa sala, trybuna unoszona przez karjatydy, wyrobione z papier-mache, przez Fleischmana, płaskorzeźby, tańczących geniuszów przedstawiające, roboty Schwanthalera. Dalej sala z obrazami bitew.

Śliczna sala Karola Wielkiego, w niej ścienne malowania według wzorów Schnorra, wykonane przez uczniów jego. Najpiękniejszym z tych fresków jest ścięcie poświęconych pogańskich dębów, i wzniesienie krzyża przez zdobywcę Saksonii. Sala Barbarossy także Schnorra, w niej pojednanie z papieżem Aleksandrem III, w Weneccji. Wjazd do Medjolanu, najpiękniejsza freski. Sala Habsburgów również przez Schnorra malowana. Spotkanie Rudolfa Habsburga z kapłanem w lesie i sąd na zloczynców nadreńskich, przez panów feudalnych.

Sala tronowa mieści 12 spizowych posągów złożonych, roboty Schwanthalera, przedstawiających przodków rodu książąt Witelsbachu. Skarba i sal z freskami Odyssy, według rysunków Schwanthalera wykonanych przez Gütenpergera, nie mogłam widzieć; zamknięte dla publiczności

z powodu odświeżeń. Natomiast wprowadzono nas do pawilonu o 5 salach, gdzie ujrzałam śliczne freski Schnorra z pieśni Niebelungen: żywa to legenda nadreńska opowiadana pieśnią, a powtórzona pędzlem. Oglądałam potem piękne fotografie, zdjęte z tych fresków. Schnorr, jako prawdziwy artysta łączący talent z narodowością, unięśmiertelniał tu dwie potęgi cudem dziełem, pamiętką dziejów; i szanowaniem musi być imię człowieka tak pojmującego obowiązek zdolności i prac swoich.

W przechodzie oglądałam jeszcze arkady obok parku królewskiego, bardzo brzydkiego. Freski tam zbyt wysoko umieszczone przedstawiają epizody z historii Bawarii, krajobrazy włoskie i walkę o niepooległość grecką. Te ostatnie według rysunków Hessa były piękne, lecz są już uszkodzone i pozacierane.

Zwiedziłam bogate muzeum etnograficzne, gdzie napatrzyłam się osobliwości chińskich, japońskich, egipskich i tureckich. Zajmujące są tam modele świątyni pogańskich, oraz wzory sztuki malarskiej u Chińczyków. Zabawne są rozliczne obrázky, przedstawiające rozmaite kar cielesnych, jakie okrucyją w przyszłości śmiertelników za złe życie. Fantazja chińska pod tym względem wysła się na oryginalne okrucieństwa pomysły. Może w życiu ciemnego, barbarzyńskiego ludu uspięne są władze duszy — może nieznanie im w całej rozległości skarby czucia i myślenia, leżące głęboko w człowieku chrześciańskim; wyobrażają sobie cierpienie jednostronnie i srogo; w skartowaceni i ucieleśnieniu nieszczęścia, nie dopatrzili szlachetnej strony ziemskiego bólu, uświęcającego ludzkostć, nie dojrżeli miłosierdzia bozego.

Muzeum mieści znakomity zbiór wykopalisk z czasów przedhistorycznych; dział ten najwięcej mnie zajął — i kilka godzin pozostałam w muzeum, oglądając ułamki kamieni, krzemienia, brązu, żelaza, ziarna skamieniałe i narzędzia, które służyły pierwotnym ludom. Patrzając na te zabytki, każdemu najmniej ciekawemu nasuwają się zapytania i chęć oświaty. Zdaje mi się, że badawczość dał Bóg człowiekowi na przmyślenie nie na grzech. Znam w Krakowie szanownego kapłana; od niego z radością usłyszałam, że zamiłowanie nauk przyrodzonych, badanie cudów przyrody, nie oddala od Boga ale zbliża do niego — daje go poznawać, oceniać jego cuda i szanować jego działalność oraz nieustanną pracę w naturze.

(C. d. n.)

bach, wydalenie emigrantów coraz częstsze, lub wydawanie ich Moskiewie, oto są istotne objawy dążności reakcyjnych w ogólnych stosunkach środkowej Europy, i w oddziaływaniu ich na nasze szczegóły. Są to dopiero początki, a spodziewać się można coraz wyraźniejszych objawów. Pod tym to wpływem odbywały się i świeże zmiany w sferach wojskowych w Wiedniu, i pod tym wpływem i dawna partja wojskowa mogła śmiało podnieść głowę, i rozwinąć swoje wpływy. Ale postępowych i liberalnych centralistów takiego rodzaju reakcja wcale nie straszy, skoro tylko nie wietrzy w niej skłaniania się sfer wyższych ku federalistom. Zgodzili by się oni w końcu i na najdespotyczniejszą reakcję, skoroby takowa odbywała się w duchu hegemonii niemieckiej w Austrii, i zgniotła wszystkie inno-narodowe aspiracje ludów austriackich. Gdyby wróciła znowu bachowska germanizacyjna epoka, zaprowadzająca wszędzie niemiecki język, w szkołach i urzędach, niemieckich urzędników, powitaliby ją z radością! A kokietywanie i sojusz z takimi liberałami uważają nasi postępowcy jako pożądany dla rozwoju postępu i narodowości naszej!

Przegląd polityczny.

Jest nieco prawdy w dziękczynnej do publiczności kisingenskiej przemowie Bismarka. Ten skromny mąż stanu niemiecki dziękując za owoce, wyrządzone mu z powodu ocalenia od zamachu na życie, wyraził się, iż zamach ten miał na celu, nie osobę jego, lecz wolność i niepodległość sprawy, przez niego reprezentowanej. Smutna ta prawda spoczywa nie w znaczeniu, które jej nadał kanclerz państwa niemieckiego, lecz w tych ogólnych faktycznych stosunkach dzisiejszej Germanii, które związały los nowego cesarstwa z losem jednego człowieka. Następstwa więc z zamierzonego na życie tego człowieka zamachu, mogą być donioslejsze, niżby się zdawało przy logicznym, naturalnym biegu spraw. Ze zamach nastąpił w ziemi bawarskiej, więc i następstwa uczuć się najbardziej dadzą stronnictwom politycznym południowych Niemiec. Partja pruska w parlamencie bawarskim przypisać musi ustawicznie porażki swoje w ubiegłym miesiącu niezwykłym wysiłom stronnictwa patriotycznego. Stosunek jednak liczebny stron walczących tak niepewne zapowiadał szanse, że patrioci odnieśli zwycięstwo tylko słabą większością kilku głosów, a bardzo często jednego. Tak się rozstrzygały obrady nad sprawami wojskowymi, w których odmowa kredytu dla ministra, zamierzali patrioci powstrzymać gwałtowny napór piketów pruskiej; tak też przechodziły uchwały nad wnioskami ministerstwa wyznań i oświecenia, w których głosy ultramontanów, czyli tychże samych patriotów pragnęły zachować odrębność Bawarii, obroną jej charakteru katolickiego, od napasliwego protestantyzmu i bezwyznaniowości. Zamach więc obecny na Bismarka podnieci żywszy ruch między pseudo-liberałami prusko-bawarskimi, poda im w ręce broń, której oni użyć będą umieli; ludzie zaś chwytliwi przekonań, zahukani wrzaskiem oburzenia liberałów, z łatwością przejdą do ich obozu.

Bo się, zaprawdę, zmieniły czasy! Ten sam mąż, który w roku 1866 był niemal od wszystkich stronnictw zienawidzony, dziś jest ubóstwiany u jednych, a strasznym dla innych. Wówczas, gdy wiadomość o pierwszym zamachu z dnia 6. maja 1866 roku przyjęta została niemal obojętnie, dzisiaj temu wszystkim dzienniki poświęcają wstępne artykuły! A że pruskie organa natychmiast słuch i wzrok skierowały na ultramontanów i socjalistów, to już naturalnie samo przez się rozumie. O ile jednak w pierwszej chwili zapanowała się ogólna i nietajona radość, oczywiście nie z powodu uratowania życia, lecz z nadarzonej sposobności do represji, o tyle dziś pomarkotniały lica pruskie; sprawca bowiem zamachu nie jest ani Poznańczykiem, ani Westfaleczykiem, ani Bawarczykiem, ale magdeburskim chłopkiem, z okolicy protestanckiej! Nic to jednak nie zawadza, jeśli żydowski-liberalna *Deutsche Ztg.*, warunkowo wprawdzie, w uratowaniu od zamachu widzi palec boży, dla czegożby w sprowadzeniu zamachu nie miano upatrzeć palca ludzkiego? Socjaliści przecież mają tyle paleców! Kullmann wprawdzie nie jest pona katolikiem, ale łatwo mógł być narzędziem ludzi, biorących niepotrzebnie w opiekę robotników!

Zamach ten może istotnie spowodować ważne zmiany w kierunku politycznym. Bismark otrzymał lekką ranę, ale jest to człowiek już stary i wysłany przez lekarzy do Kissingen w bardzo nadwątlonym stanie zdrowia. Rana sama przez się nie spowoduje szkodliwych zmian jego następców, ale silne wrażenie może zagrozić życiu.

Wiceprezydent Rady, generał Cissey i minister spraw wewnętrznych Fourtou podali w piątek w komisji konstytucyjnej 30tu te punkta, które, stosownie do obietnicy, wypowiedzianej w oredziu, prezydent rzeszpospolitej oddaje do szybkiej decyzji Zgromadzenia narodowego. Są one w liczbie trzech. Marszałek Mac-Mahon żąda uchwalenia specjalnego prawa, mającego unormować głosowanie okrzykami; dalej, utworzenia Izby wyższej na pół z wyborów, na pół z nominacji prezydenta; a nareszcie przyznanie prezydentowi z udziałem Izby wyższej prawa rozwiązywania Izby deputowanych. Rząd, wołał potem generał Cissey, nie pragnie przyspieszyć rozwiązania Izby obecnej, ale chce być przygotowanym na każdy wypadek. Prawa po porażce L. Bruna nieco zmiełkła i dość przyjaźnie zaczyna kokietować z Mac-Mahonem, oświadczając, że wcale nie

jest mu przeciwną osobie, a zarazem i jego siedmiolecie, byle tylko to siedmiolecie nie znacząco potępienie monarchii. Natomiast Mac-Mahon kokietuje z lewicą, bo takie znaczenie przypisać należy powyższemu oświadczeniu generała Cissey'a. Lewica czuje się niezadowolona, a interpellacja Berthaud'a: ażali Mac-Mahon przestaje nadal uważać się za delegata Zgromadzenia narodowego, została odroczone na czas pewien, dzięki tylko niezmiernym zabiegom rządu.

Po obradach nad polepszeniem stanu służby podoficerów, toczą się ożywione obrady nad projektami finansowemu ministra Magne i Wołowskiego, jak dotychczas widać; nie zostanie przyjęty wniosek ani jednego, ani drugiego, chociaż projekt Wołowskiego, tycający się redukcji spłaty bankowej do 150 milionów, ma wielkie szanse za sobą.

Co do rewizji u przywódców bonapartystowskich, nadeszłe wiadomości zaprzeczają dawniejszym. Bonapartyści mają być tak dalece skompromitowani temi rewizjami, że jest wielkie podobieństwo wydania rozkazu do sądowego ścigania Rouhera; usiłowanie tegoż podkupienia urzędników w celu wykradzenia dość ważnego listu ekscesarzowej Eugeni, ma być bezpośrednim do tego powodem. Minister Magne sprzeciwia się procesowi, a prefekt policji, przeciwnie, nastaje na konieczność jego, i zagraża podaniem się do dymisji.

Ziemię polskie.

(Wyjazd cara z Warszawy. — Klęska doznana przez prezesa cenzury teatralnej. — Nowe zmiany. — Pożar w Siedlcach. — Wystawa rolniczo-przemysłowa. — Rozruchy chłopskie we wschodnich Prusach).

Car wyjechał z Warszawy do Petersburga w sobotę 11. bm., w towarzystwie arcyksięcia austriackiego Albrechta. Na uroczyste przyjazd arcyksięcia mają się odbyć w obzbie Krasnosielskim pod Petersburgiem wielkie manewry, w których weźmie udział 50.000 żołnierzy.

Podaliśmy w kronice ustęp z listu warszawskiego do *Czasu* o niedorzecznych wybrkach prezesa cenzury teatralnej, Ryżowa. Muchanow, zgorszony śmieszni rozporządzeniami cenzora polującego na ordery i czyny, wystąpił ze skargą do Kotzebuego, który, ażeby rozstrzygnąć spór pomiędzy cenzurą i teatrem, przybył sam na próbę generała baletu: „Pan Twardowski.“ Widząc, jakies śmieszne myki zamiast czapek polskich, pasy skórzane, kontusz Twardowskiego z obciętemi wylotami, Kotzebue zawołał Ryżowa i ostro go spytał: „czy to pan sprowadził te zmiany w kostjumach? Tak jest, — odpowiedział Ryżow. Dla czegoż pan to zrobił? Dlatego, że carska Mość ma się znajdować na tym baliecie. W takim razie bądź pan spokojny, — odrzekł Kotzebue, — car lepiej i dawniej zna polskie kostjomy niż pan, możesz pan odejść. Scena ta odbyła się przed świadkami. Jeszcze bardziej się zmartwił Ryżow, gdy zamiast moskiewskiej jakiej komedji, kazano w łazienkach przedstawić sielankę „Zbudziło się w niej serce,“ w której Romana Popielówna czaruje wszystkich. Car wolał popatrzeć na ładną Polkę i jej grę mistrzowską, aniżeli na sztywne popisy swoich niewolników. Ostatecznym jednak następstwem zatargów cenzury teatralnej z zarządem teatru i pośrednictwa Kotzebuego, było to, że od tego ostatniego odebrano nadzór bezpośredni nad teatrem, a oddano takowy ministrowi spraw wewnętrznych, Timaszewowi.

Kotzebue skarżył się carowi, że Timaszew, pomijając jego kancelarię, wydaje bezpośrednie rozkazy gubernatorom Kongresówki i prosił o dymisję, jeżeliby tak nadal miało pozostać. Car kazał oddać Timaszewowi zawiadania Kotzebuego o wszystkich rozporządzeniach, a nadto w dowód szczególnego uznania nadał Kotzebuemu godność hrabiowską.

O ważnych też zmianach donosi warszawski korespondent *Czasu*. Szuwałow miał otrzymać nominację na ambasadora moskiewskiego w Londynie; na posadę zaś szefa żandarmerji, którą obejmował Szuwałow, podobno został powołany Potapow. Miejsce Potapowa, powiadają, nie będzie obsadzone, gdyż generał-gubernatorstwo wileńskie zostanie zniesione.

W Siedlcach wybuchnął gwałtowny pożar. Telegrafowano o tem do Warszawy. W skutek tej despezy wysłano z Warszawy koleją żelazną oddział warszawskiej straży ogniowej.

We wrześniu ma się odbyć w Warszawie wystawa rolniczo-przemysłowa. Liczba złożonych deklaracji nie została jeszcze należycie uporządkowana, można jednak liczyć już dzisiaj 200 wystawców, którzy zawiadomili urzędowo, że wezmą udział w wystawie.

Pierwszych dni b. m., jak już donieśliśmy o tem, wybuchnął w Samitten, rokosz włościański i rozszerzył się na Kwietniów i inne wsie okoliczne. W pierwszej chwili pisma niemieckie zaskarżyły jako sprawców tego wybuchu demokratów socjalnych, których rząd pruski obecnie przesładuje i gnębi wszelkimi możliwymi środkami. Blizsze jednak zbadanie sprawy wykazało, że to rząd i jego poplecznicy nierozsądnymi swemi ustawami i dzielnymi wykonywaniem słuszne oburzenie ludu wywołał. Ordynacja powiatowa, którą w swoim czasie dzielniejsze umysły ostro w sejmie krytykowały, jeszcze wadliwszą się okazała, gdy jej wykonanie junkierstwu pruskiemu oddano. Czem jest junkierstwo pruskie, wie cały świat cywilizowany bardzo dobrze. Przez ordynację powiatową przyszedłszy do władzy dość dyskrejonally nad ludnością wiejską, zaczęli wykonywać tę władzę zorstko a często i dowolnie. Więzienia, tak zwane

Klusen, zapełniły się jak nigdy przedtem nie bywało.

Włościanie, widząc, że wprowadzeniem nowej ordynacji, buta i dowolność junkrów przybrała ogromne rozmiary, z trwogą zaczęli upatrywać w tem powrót do okropnych czasów pańszczyżnianych. Utrwalało ich w tem przekonaniu bezwzględne postępowanie rządu z kapłanami. Jeżeli bezkarnie można więzić kapłanów i zamykać kościoły, to czegoż mogą spodziewać się chłopci na najniższym szczeblu drabiny społecznej znajdujący się?

Rozruchy chłopskie w okręgu królewieckim, znane pod ogólną nazwą sprawy kwietniowskiej, ogarnęły podobno przeważnie ludność niemiecką. Rząd, który dzielnym swoim postępowaniem wywołał je, teraz chciałby zwałić całą winę na feudałów, ultramontanów, a najbardziej na demokratów socjalnych.

Kronika.

Kurjerek Lwowski.

— We wtorek liczna publiczność, jak na obecne upały zgromadziła się w teatrze na „Roberta diabła.“ Obsada w tem przedstawienu, była lepszą daleko jak zwykle, ponieważ obie główne partje kobiece, jak to właściwie zawsze być powinno, spiewane były przez primadonny. Pani Jakowicka współzawodniczyła w zbieraniu okłasków z panną Tellini, której głos nadający się głównie do podobnego rodzaju partji, jaśniał w całej swej pełni i sile. P. Zakrzewski, z coraz większą pewnością i siłą śpiewa; zaś panowie Borkowski i Mikulski wywiązali się z swego zadania jak zawsze bardzo dobrze i przewyżniali byli kilkakrotnie.

— Pani Helenie Modrzejewskiej skradziono w tych dniach z niezamkniętego jej pomieszkania w gmachu Skarbowskiem bransoletę złotą, jedną perłę brylantkami wspaniałą w cenie około 300 rubli. Wewnątrz bransolety wryte jest nazwisko poszkodowanej. Podejrzanie kradzieży pada na jedną ze sing.

— Z koncertu danego dnia 11. bm. na rzecz Tow. Opieki narodowej, wpłynęło do kasy, tak ze sprzedaży biletów wstępnych jakoteż dodatków do tychże ogółem 327 złr. 81 c., że zaś koszta urządzenia jako to: druki, usługa, sprowadzenie, odstawa i strojenie fortepianów itd. wyniosły 86 złr. 92 c. zatem dochód czysty wyniósł 260 złr. 89 c.

Przy sposobności powyższego sprawozdania pospieszamy złożyć nasze serdeczne podziękowanie p. Ludwikowi Markowi za łaskawą dyrekcję, grę własną i bezpłatne wyposzczenie fortepianów, pani H. Modrzejewskiej za łaskawy współdział swoją znakomitą deklamacją, pannie Z. M. za artystyczne wykonanie arji fortepianowych, pp. Cetwińskiemu i Grzywińskiemu za swoje śpiewy i ujmijomość okazaną, nareszcie poświęceniemu Magistratu miasta Lwowa za bezpłatne odstąpienie sali ratuszowej wraz z oświetleniem gazowym. Również serdeczne dzięki raczą przyjąć za dobroczynne nadpłaty do biletów panowie: Książę Leon Sapieha 1 krzesło 50 złr., Syroczyński Antoni za 5 foteli 20 złr., Nikorowicz Józef za 1 fotel 5 złr., dr. Gnoński za 1 fotel 5 złr., Jasiński, prezydent miasta, 1 fotel 5 złr., Turkuł Onufry za 1 fotel 5 złr., Halski Antoni w miejsce krzesła 2 złr.

Z Komitetu zarządzającego Towarzystwa Opieki narodowej.

Lwów dnia 14. lipca 1874.

Walerjan Podlewski, prezes. F. Kasperowski, członek zarządu kom. O. n.

— Lwowska policja przytrzymała pozawczoraj trzech żydów obcych, którzy zastawili bindę, wartości kilkutyśięcy złr. i inne kosztowności, i z posiadania prawego tych rzeczy wykazał się nie mogli.

— Mieszkańcy ulicy Stryjskiej uważają się bardzo słuźnie na niedbalstwo zarządu miasta z tego powodu, że nigdy nie każe skrapiać tej ulicy. Jest to jeden z głównych traktów, którym codziennie przejeżdżają setki fur chłopskich z drzewem i wiktualiami na targ miejski; w tej okolicy miasta leży kilka ogromnych cegielni, najbardziej uczęszczane kąpiele: Kamińskiego i staw Pelczyńskich, więc można sobie wyobrazić, jaki tam kurz okropny musi być ciągle przy teraźniejszej spiekocie! Spuszczając się z góry Stryjskiej z daleka chmura kurzu, niosząca się wysoko po nad domy wskazuje tę ulicę, jakichże to płuc potrzeba, aby bez szwanku wciągać w siebie ciągle taką masę wapiennego pyłu! Mieszkańcy ulicy Stryjskiej apelują więc do p. prezidenta miasta, aby raczył wglądnąć w tę rzecz, i polecił skrapiać ulicę Stryjską, bo jeżeli to dotychczas nie dzieje się, to zapewne tylko bez wiedzy p. prezidenta.

— Namiestnictwo rozpizło wybory uzupełniające dwóch postów na sejm krajowy z ciał wyborczego większych posiadłości byłych obwodów Rzeszowskiego i Tarnowskiego na dzień 31. sierpnia b. r.; nado wybory uzupełniające do Rad powiatowych: Bobreckiej, Bohorodczanckiej, Brodzkiej, Chranzowskiej, Drohobyckiej, Horodeńskiej, Kamioneckiej, Nowotargkiej, Suiatyńskiej, Sokalskiej, Zaleszczyckiej i Zbarazkiej, do których to ostatnich wyborów odbędą się w grupie gmin wiejskich dnia 24. sierpnia, w grupie gmin miejskich d. 26. sierpnia, a w grupie większych posiadłości d. 31. sierpnia rb.

— Opróżnione jedno stypendjum fundacji śp. Ludwika Niezabitowskiej w wysokości 210 zł. nadała pani Antonina Skarbek Brzowska na mocy rzymskiego jej prawa Witoldowi Wiktorowi Niezabitowskiemu słuchaczowi I. roku prawa, podwyższyła zaś podobne stypendjum pobierane przez Tytusa Bandrowskiego słuchacza III. roku filozofji do 157 zł. 50 c. na 210 zł.

— Do komisji sędziów, odbył się mającej w tym roku we wrześniu, międzynarodowej wystawy rolniczej w Warszawie, zaproszeni zostali między innymi, dr. Au, dyrektor szkoły rolniczej Żabikowskiej w Poznańskiem i dr. Łuszczkiewicz, dyrektor instytutu technicznego w Krakowie. Jak donosi *Czas* krakowski, listy zawierające zaprosze-

nia nie są frankowane, a oprócz tego wbrew przyjętemu wszędzie zwyczajowi, zaproszeni członkowie komitetu sędziów mają ponosić koszty podróży, z własnej kieszeni. Dziwne to zaiste postępowanie.

— Popis gimnastyczny w zakładzie „Sierót miejskich“ odbędzie się dnia 17. lipca 1874 o godzinie 6, wieczorem, na który P. T. dobroczyńców wyzpomienionego zakładu, jako też szanowną publiczność zaprasza.

Dyrekcja.

— Do *Kraju* piszą z pod Tarnowa. Okropnie tragiczny wypadek zdarzył się dnia 11. lipca rano na folwarku Kosaczyn, w państwie Lichwińskim, starostwie tarnowskim. Pani Karolina z Kozarskich Szumańska, 44letnia bezdzietna kobieta, właścicielka tegoż folwarku, nie żyjąc od paru lat z mężem, zajmowała się energicznie zarządem rzeczonoego majątku. To też wzorowy porządek w całej administracji, uregulowany ład w gospodarstwie, prowadziły ją do coraz większej zamożności i nieraz nawet podziw sąsiadów wywoływała. Odsunawszy się jednak od sąsiadów i żyjąca na nstroniu samotnie, dobiegła sobie do wyręczenia i pomocy w zarządzaniu majątku, prawie zawsze tylko młodych ludzi.

I tak przyjęła od paru miesięcy Kamila Zabaskiego, 23letniego, z awanturczego życia znanego, rozekaltowanego zapaleńca. Jakkolwiek go pani Szumańska w jak najodleglejszych granicach przywitości i grzeczności od siebie utrzymywać umiała, to przecież przeszkodził temu nie mogła, że po krótkim pobycie w jej domu, młody ten zapaleńca największą ku niej zapłonął namiętnością; że zaniebując dozoru w gospodarstwie ją na każdym kroku swą natrętnością przesładował i dręczył. Naturalnie wynikały ztąd wzajemne wymówki, częste groźby, że nrać służbę, z czego Zabaski coraz pewniejszego przekonania nabierał, że się bez nadziei i wzajemności w niej kocha! Co wszystko naturalnie rozkiełsało jego namiętności coraz więcej jątrzyło i paliło. W takich to zapewne rozgorączkowanych chwilach ułożył testament, w którym powiada, że tylko jej miłością oddycha, dla niej żyć, z nią mierzać pragnie, a ponieważ pani Sz. do niego nie może należeć, więc sobie życie odbierze.

Dnia 11. lipca, gdy tedy pani Sz. koło godziny 8 zrana w pole do gospodarstwa wyszła, wszedł Z. do jej pokoju, zabrał nad łóżkiem wiszący, sześciostrzalowy nabity rewolwer, zaopatrzył się w trokar, i poszedł za nią w pole. Widziano ich rozmawiających z sobą, a gdy po za małym laskiem z oczu pracujących w polu robotników zniknęli, usłyszano wkrótce pięć po sobie strzałów — co jednak żadnego na robotnikach nie zrobiło wrażenia, sądzono bowiem, że Z. z brzegu lasu ptaki strzela. Dopiero gdy parobcy z kołmi na południe, zjeżdżali, zobaczyli na brzegu lasu przy drodze o dziewo wspartą parasolkę, kapelus i kaftanik damski, pugilares i rozrzucone listy i ów testament na ziemi, lecz nie domyślając się niczego, pojechali dalej. U bramy dworu, pyta się ich załopotana kucharka, czy nie widzieli gdzie pani, gdyż nie jeszcze nie wydała na obiad. Powiedzieli jej tedy, że nie pania, lecz tylko jej rzeczy na drodze rozrzucone spostrzegli. Natychmiast pobiegła kucharka na wskazane miejsce, a gdy się parę kroków w głąb lasu ndala, zobaczyła obok siebie leżące trupy pani Szumańskiej i Zabaskiego. Na pani Sz. obaczono ślady 4 strzałów, na Zabaskim jeden w samo serce. Szczegółów samego morderstwa nikt naturalnie nie zna, bo świadków nie było.

— Wspominaliśmy niedawno o dwóch polskich podróżnikach po Wschodzie pp. Aleksandrze Jabłonowskim i Wacławie Koszczyku. Dzisiaj wypisujemy nazwisko trzeciego: Adama hr. Sierakowskiego rodem z Prus Zachodnich, który niedawno odbył podróż po Indostanie. *Kłasy* drukowały bardzo interesujący ustęp z opisu tej podróży p. t. „Wspomnienia z podróży po Indjach Wschodnich w r. 1872 i 1873.“ Upomnieć się msiomio o wydrukowanie tego opisu w całości w osobnej książce. Wzbogaci ono znakomicie dział podróży w naszym piśmiennictwie, które jeszcze nie posiada oryginalnie przez Polaka skreślonej podróży po Indjach wschodnich.

— Profesor filozofji Warszawskiego uniwersytetu dr. Henryk Struwe, pismo dzieła po polsku i po niemiecku. W czasopiśmie niemieckim *Philosophische Monatshefte* wychodzącym w Berlinie, w pierwszych dwóch zeszytach z r. b. ogłosił obszerną rozprawę p. t. „Psychologisch-metaphysische Analyse des Begriffs der Nothwendigkeit“ (Psychologiczno-metafizyczny rozbiór pojęcia konieczności). Istotną podstawą pojęcia konieczności jest według autora stałość i niezmiennność zjawisk, które bynajmniej nie wyklucza pojęcia wolności. Wolność może być także przyczyną stałości i niezmienności zjawisk. Dla tego nie jest loicznym wniosek, który z tej stałości i niezmienności zjawisk wyprowadza, iż Istota wszech rzeczy nie może być wolna, lecz musi być zależną od praw konieczności. Taka jest treść niemieckiej rozprawy dr. Struwego. W dalszym jej ciągu w temże samem piśmie dr. Struwe ogłosi rozprawę: „O wolności i celowości“ i krótką „Historję filozofji w Polsce.“

— Za staraniem J. I. Kraszewskiego powstało przy uniwersytecie w Rzymie „Muzeum Kopernikowskie.“ Sławny nasz romansopisarz pozbiierał własnym kosztem i posłał do tego Muzeum liczny zbiór dzieł pięknie oprawnych, broszur, olejnych obrazów, rycin, podobizn i medalii dotyczących polskiego astronoma. W dniu inauguracji tego Muzeum umieszczone w niem zostanie popiersie Kopernika, dłuta Brodzkiego.

— Od ośmiu już lat drzeworyty warszawskie, zwłaszczą z kylografii *Tygodnika Ilustrowanego* i *Kłobów* nabywane są do pism ilustrowanych do Stuttgartu, Hamburga, Pragi, Wiednia, Petersburga itd. Pomiędzy innymi w r. b. pismo stuttgarckie *Ueber Land und Meer* umieściło drzeworyt przedstawiający kopię obrazu Matejki „Śmierć Wapowskiego“, drzeworyt z obrazu Sypniewskiego „Kopernik nauczający w Krakowie“ i drzeworyt z obrazu Matejki „Wyrok“.

— Polecamy do bibliotek dla dzieci

działko p. t. „Pierwsza książeczka na gwiazdke dla dzieci wiejskich i miejskich“ napisany przez J. K. Gregorowicza, z dodaniem wierszyków różnych autorów. Warszawa. Nakładem redakcji *Przyjaciela Dzieci* 1874, stronic 134. Gregorowicz należy do najlepszych ludowych pisarzy, jako też pisarzy dla dzieci.

— W Krakowie dnia 10. lipca odbyło się pod przewodnictwem dyrektora dr. J. Kremera posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego akademii umiejętności, na którym czytano w dalszym ciągu rozprawy sen. K. Haszowskiego i członka akademii dr. Józefa Zielenackiego. Przedstawiono także Wydziałowi rozprawy nadesłane: „Gerros na Gerach“, przyczynek do pierwotnych dzieł Litwy na osnowie badań o Scytji i Scytach, Herodota; „Stupy Herkulesa na Dnieprze“ i program obszerniejszego dzieła: „Badania o Scytji i Scytach.“ Wydział odstąpił te prace do referatu komisji historycznej.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dziś we czwartek dnia 16. lipca br. z uderzeniem godz. 6. wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym: 1. a) Projekt zmiany sposobu czyszczenia kloak we Lwowie; b) Sprawa względem oddania w przedsiębiorstwo robót brukarskich. Sprawozd p. Wierzbicki. 2. Wniosek o zaniechanie rozszerzenia oświetlenia gazowego. Sprawozd p. Gostkowski. 3. Prośba p. Zygmunta Richtmana o przyjęcie do gminy i nadanie prawa obywatelstwa miejskiego. Sprawozd. dr. Jekeles. 4. a) Rezygnacja syndyka miejskiego p. dr. Kornela Hofmana; b) Wniosek o ustanowienie ryczałtowego na fiakry dla fizyka miejskiego. Sprawozd. p. Starkel.

— Mianowania. Naczelny dyrektor poczt zamianował: oficjale pocztowego Adolfa Wyżykowskiego, naczelnikiem urzędu pocztowego na dworcach kolei w Brodach; oficjalemi pocztowymi: dotychczasowych asystentów pocztowych Adama Dwornikiewicza i Franciszka Skowronskiego dla Lwowa, Edwarda Tarnawieckiego dla Złoczowa i Gustawa Denksteina dla Tarnopola; asystentami pocztowymi: ekspedytora pocztowego Franciszka Glinreina dla Tarnopola i sierżanta rachunkowego Abrahama Rotha dla Brodów; praktykantem pocztowym: ekspedytora pocztowego Wiktora Staszyskiego i dzielnik tamże adjuantem, podobnie jak praktykantowi pocztowemu Władysławowi Sidorowiczowi; nakoniec przeniół: oficjale pocztowego Adolfa Baumgartena z Brodów do Lwowa, a asystentów pocztowych Józefa Jurkiewicza ze Złoczowa do Kołomyj i Józefa Wihnanka ze Lwowa do Stanisławowa.

— Ogłoszenie. Niniejszem podaje się do wiadomości, że kurs feryalny tegoroczny dla nauczycieli przeznaczonych przez Wys. Radę szkolną krajową rozpocznie się w c. k. seminarjum nauczycielskim w Stanisławowie dnia 27. lipca br. o 8. godz. rano.

Z dyrekcji c. k. seminarjum nauczyciel. w Stanisławowie.

— Łączki pod Fryszakiem. Na korespondencję z Jasielskiego w *Gazecie Narodowej* dnia 3. lipca br. nr. 49. umieszczoną, gdzie opisany jest fakt śmierci śp. Apolonii z hr. Ankwiców Wilkoszewskiej nie całkiem z istotą rzeczy się; zgadzający, proszę szanowaną redakcję o umieszczenie następującego sprostowania.

Pani Apolonia Wilkoszewska właścicielka dóbr Wołajówki od kilku lat słaba, umarła dnia 20. maja rb. Siostroznec jej donosił mi że na udar zakończyła życie i prosił bym ją pochował: co też uczyniłem w przepisanym czasie dnia 22. maja. Ani przez myśl mi nie przeszło, by tu śmierć gwałtowna niejace mieć mogła, tym ci mniej, że przed pogrzebem ani wdziałem ani wdziałem znaków uduszenia na ciele. Z czego także wypływa, że nikt na mnie pochowania niewymógł.

Łączki 11. lipca 1874.

Ks. Józef Krupński, proboszcz.

— Kołomyja. (Gimnazjum żeńskie.) Dnia 8. lipca odbył się uroczysty popis rocznic wyższej szkoły żeńskiej, założonej z łona Towarzystwa pedagogicznego. Na popisie przewodniczył odcygodny ks. kanonik Koblański jako delegat Rady szkolnej okręgowej i Wydziału powiatowego. Byli także obecni: zastępca starosty zacy p. Haczewski i szanowni delegaci Rady miejskiej burmistrz pan Zadembski i zastępca burmistrza p. Wiesenberg.

Dyrekcja tej szkoły urządziła ten popis, aby publiczność licznie zebrana miała sposobność przekonania się o postępie uczenia i o potrzebie takiej szkoły, z którą nie mogą się równać wszelkie konwikta.

Wynik klasyfikacji rocznic 1. klasy (otwartej dopiero 15. października z r.) był następujący: Na 24 uczennic (19 chrześc. i 5 izraelek) otrzymało 6 stopień celujący. Wszystkie te dostały w dowód uznania pilności i postępu stosowne książki. Czternastce uczennic otrzymało stopień pierwszy, jedna stopień drugi, dwie stopień trzeci a jedna została nie klasyfikowaną z powodu, że dopiero przy końcu drugiego półroczu wstąpiła do szkoły.

Przy końcu popisu ogłosiła dyrekcja zakład, że po ferjach otworzona zostanie klasa druga i kurs przygotowawczy. Ostatni będzie uzupełnieniem czwartej klasy normalnej, której tu niema. Zapis odbywać się będzie w ostatnich 3 dniach sierpnia, a szkoła rozpocznie się już w pierwszych dniach września. Spodziewamy się, że publiczność miejscowa i zamiejscowa nie zaniedba korzystać z tak pożytecznej instytucji.

— Rawa. Dnia 10. b. m. odbył się popis publiczny w czteroklasowej szkole ludowej w Rawie. Szkoła ta otwartą została, z powodu niewykończonego budynku szkolnego, w grudniu r. z. Kilka zaledwie miesięcy wystarczyło ludziom z wiedzą fachową i poświęceniem, jakimi są prawie wszyscy tutejsi nauczyciele, do postawienia tej szkoły na stopniu rozwoju, do jakiego inne zaledwie po latach dochodzą. Przed rozpoczęciem popisu, na którym był przytomnym delegat c. k. starostwa, a śpiew choralny przy towarzyszeniu harmonionu, nabytego na osobisty kredyt nauczyciela kierującego, wskazywał, że oprócz abecadła starano się o innostronne ich wykształcenie. Uczęszczano do klas czterech w

